[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2018                                                                                                № 176                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский к пожароопасному сезону 2018 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Алтайского края от 06.03.2018 № 64-р, в целях предупреждения пожаров и организации борьбы с ними на территории ЗАТО Сибирский в весенне-летний период 2018 года,  руководствуясь ст. 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский к пожароопасному сезону 2018 года.
2. Руководителям муниципальных организаций, руководителям иных организаций (по согласованию), расположенных на территории ЗАТО Сибирский:

2.1. Обеспечить выполнение первичных мер безопасности на территории объектов.

2.2. Обеспечить на территории объектов выполнение п. 72(3) Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», и п. 9(1) Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».

2.3. Исключить использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями, расположенными на территории объектов, для складирования материалов, тары, мусора, для стоянки транспортных средств.

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Цалябина В.А.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от  23.03.2018  № 176
План основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский
 к пожароопасному сезону 2018 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработка и утверждение «Паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров ЗАТО Сибирский»
	 23.04.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	2.
	Поддержание в готовности достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), связанных с пожарами
	постоянно
	СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

войсковая часть 52929 (по согласованию);

МУМКП;
МБУ «Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	3.
	Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский по вопросам оповещения и информирования населения об угрозе возникновения ЧС
	ежемесячно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	4.
	Проведение разъяснительной работы и обучение неработающего населения требованиям пожарной безопасности в быту и действиям при угрозе перехода природных пожаров на населенные пункты.

Регулярное освещение в средствах массовой информации материалов о защите от пожаров
	постоянно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	5.
	Организация и проведение противопожарных мероприятий, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» на территории ЗАТО Сибирский
	постоянно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	6.
	Проведение профилактических обследований детских оздоровительных лагерей, садоводческих  и гаражных кооперативов и иных объектов, подверженных угрозе лесных пожаров
	20.05.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

комитет по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	7.
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой растительности, мусора и прочих горючих материалов. Опашка границ городского округа ЗАТО Сибирский, к которым примыкают лесные массивы, площадки «Солнечный» и комплекса очистных сооружений

	постоянно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	8.
	Вынесение должностным лицам садоводческих и гаражных кооперативов и гражданам предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований пожарной безопасности на территории ЗАТО Сибирский и на объектах, подверженных угрозе лесных пожаров
	постоянно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	9.
	Согласование с командованием войсковой части 52929, руководством Повалихинского лесозаготовительного участка Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» состава сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров в лесной зоне, прилегающей к границам городского округа ЗАТО Сибирский
	до 15.04.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	10.
	Поддержание обмена информацией между единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский, СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России, командой ведомственной пожарной охраны войсковой части 52929, диспетчером Повалихинского лесозаготовительного участка Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, вызванных природными пожарами
	ежедневно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

войсковая часть 52929 (по согласованию);

Повалихинский лесозаготовительный участок Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» (по согласованию)

	11.
	Размещение в местах, наиболее посещаемых населением, листовок и плакатов (баннеров), содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах
	с

15.04.2018 до 15.10.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	1
	2
	3
	4

	12.
	Своевременное доведение до органов управления звена ЗАТО Сибирский Алтайской территориальной подсистемы РСЧС информации о возникновении термических аномалий на территории ЗАТО Сибирский и Повалихинского и Сибирского сельских советов Первомайского района, выявленных с помощью средств космического мониторинга

	в случае получения указанной информации
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	13.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению сельскохозяйственных палов в садоводческих кооперативах, находящихся на территории ЗАТО Сибирский
	с

15.04.2018 до 15.10.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	14.
	Очистка территории от сухой травы и мусора.
Расчистка дорог, подъездов к зданиям, сооружениям и источникам водоснабжения
	постоянно
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

руководители организаций (по согласованию)

	15.
	Противопожарные осмотры закрепленных территорий и помещений перед их закрытием (особое внимание уделять осмотру в выходные, предпраздничные и праздничные дни, своевременным мерам по устранению выявленных нарушений)
	постоянно
	руководители муниципальных организаций, руководители организаций – владельцы зданий и сооружений  (по согласованию)

	16.
	Проведение через средства массовой информации разъяснительной работы среди населения, школьников по профилактике пожаров, по вопросам сбережения лесов, правилам пожарной безопасности в лесу. Публикация в газете «Сибирский вестник» оперативной информации о пожарах и борьбе с ними на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	постоянно
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

управление по муниципальным информационным  ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС № 36 МЧС России (по согласованию)

	17.
	Совместные рейды по проверке содержания подвальных и чердачных помещений, лестничных клеток и лифтовых холлов жилых домов с целью выявления притонов, мест сбора лиц без определенного места жительства и безнадзорных несовершеннолетних детей и подростков и предупреждения рисков возгорания
	постоянно
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;
МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию);

 СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	18.
	Проведение в рамках мероприятий, посвященных Дню защиты детей:

конкурса детских рисунков на асфальте на противопожарную тематику;

показа пожарной техники и пожарно-технического вооружения;

игр, викторин на противопожарную тематику
	01.06.2018
	комитет по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский;
отдел по ГО и  ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	19.
	Размещение противопожарной наглядной агитации на пассажирском автотранспорте «ИП Нестеров А.С.»
	с

15.04.2018 до 15.10.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	20.
	Уточнение состава жителей, проживающих в прилегающих к пожароопасным участкам (лесу) домов, обеспечение готовности к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения угрозы ЧС
	25.04.2018
	отдел по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	21.
	Проведение комиссионной проверки городского округа ЗАТО Сибирский и комплекса очистных сооружений МУМКП (объекта экономики, подверженного угрозе природных пожаров)
	19.04.2018
	ОГПН СУ ФПС № 36 МЧС России (по согласованию)